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2025.11.5讲话提纲
一、关于县公安局预防学生诈骗提示函的工作落实情况
1.学习领会《风险提示函》内容；
2.工作要求：各学校、各班级加强学校防诈骗安全教育，召开防诈骗主题班会，利用黑板报、宣传栏、微信群等方式进行大力宣传，让学生理解什么情况属于诈骗，怎样辨别，如何预防，如果一旦发现上当受骗，如何处置，要第一时间报警。加强家校合育，给学生家长签订《预防学生诈骗告学生家长一封信》，做好回执回收，学校存档。定期不定期召开家长会，经常提醒学生家长，切实履行家长的监护责任，进一步保障学生身心健康的发展，同时也保护好自身的生命财产安全。
二、近期开展了急救员培训
培训时间：2025年11月，每周四进行培训；
培训地点：成武县新县医院办公楼三楼会议室。（培训人员分配安排表见附件3）
三、坚持做好1530安全教育管理模式
四、做好预防未成年人文身工作
加强教育、文身情况登记排查、告知家长一封信等。
五、预防欺凌事件的发生
针对近年来校园欺凌事件多发的严峻形势，各学校一要协调压实乡镇街道、社区、居委会、村委会的属地责任，充分发挥妇联、民政等相关部门的监管、协调作用，形成多方参与的推进家教家风建设合力；二要切实加强中小学生思想道德建设，有计划的开展需要集体协作、互相帮助的教育教学活动，通过活动让学生体验团结友爱、合作共赢的集体荣誉感，培养学生团队精神和集体意识。
特别强调：学校视频监控任何单位和个人不能向校外提供，确需查看，必须出具派出所查看监控的证明。
六、结合冬季特点，提高工作针对性
1.防范一氧化碳中毒。一是通过“1530”安全教育提醒机制、发放明白纸宣传页、上防一氧化碳中毒专题课、专题讲座等多种教育方式，让学生了解防范一氧化碳中毒知识，并通过学生传导到家长、家庭，形成家、校、社共同行动的防范一氧化碳中毒的良好氛围。二是加强对教师办公室、教师宿舍、学生宿舍、门岗值班室，以及物业、食堂工作人员的值班和休息场所等重点部位的检查排查，禁止校园内任何形式的燃煤取暖。
2.做好有限空间作业监管。针对个别学校可能存在的沼气池、化粪池，周边要布设危险警示提示标识，做到提示警示到位；在疏通清理工作中，要督促施工单位和作业人员教育培训到位，通风检测到位，应急措施到位，规范操作，规避风险，安全施工。
3.冬季取暖安全。一是排查电热器、空调等大功率电器自身质量问题，从末端消除用电隐患；二是排查插座、用电线路荷载能力和变压器容量，降低因供电线路老化、荷载过大造成发热起火的可能性；三是组织开展校园消防安全排查，确保消除易发火灾隐患、消防设施可用、好用、够用；四是加强人员巡防巡查，及时发现、消除火灾隐患。各学区学校要严格落实“消防安全检查日”制度，发现问题限期整改销号，实行闭环管理，且及时上传省安全管理平台。（消防安全检查日：每月第一周的星期三）
4.防范滑冰溺水事故。冬季来临，水域结冰，水边路面湿滑，暖冬结冰不实，在水边玩耍、滑冰，极易造成滑冰、游玩溺水。学校要适时将防范滑冰溺水教育纳入学校安全教育内容，切实防范冬季溺水事故的发生。
5.加强冬季交通安全教育。进入冬季，雨雪天气增多，结冰路滑，通别是暴雪、冻雨等极端恶劣天气，极易造成交通安全事故，学校要及时加强冬季交通安全教育，教育学生文明安全出行，不在道路上嬉戏打闹、玩耍追逐。
《道路交通安全法实施条例》第72条规定：“驾驶自行车、三轮车必须年满12周岁；驾驶电动自行车和残疾人机动轮椅车必须年满16周岁。”根据本规定，严禁12周岁以下学生骑自行车和16周岁以下学生骑电动车上下学。达到骑电动车的条件后，骑车应佩戴头盔。（致全县学生家长的一封信见附件1，仅供参考）
6.开展校园建筑物构筑物安全排查。为应对冬季暴雪、冻雨等极端天气，学校要及时开展建筑物、构筑物顶部、墙体、树木枝杈安全检查排查，采取必要措施，及早消除建筑物构筑物坍塌、瓷砖掉落、高大树木枝杈断落等安全隐患。
7.加强校车安全监管。督促校车服务提供者加强校车冬季检修、维护和保养，强化校车驾驶人员冬季安全教育培训，开展校车冬季安全应急演练，确保校车时刻保持安全运营状态。
8.做好校园周边治理工作。针对冬季闲散人员多、春节务工返乡人员成分复杂的特点，进一步加强校园周边环境综合治理，努力维护未成年学生合法权益不受侵害，避免出现未成年学生受外界蛊惑违法犯罪增多的局面。
七、加强突发事件应急演练，提高应急处置能力
各学区、学校要扎实开展防震、防火、防踩踏等突发事件应急演练，特别是地震疏散演练。通过演练，让每一所学校清楚突发事件指挥、处置流程，让每一位教师掌握突发紧急情况下组织学生快速、有序避险技能，让每一位学生知晓疏散路线、避难场所，掌握基本逃生知识和技能。
八、做好日常排查，及时维护平台信息
关于学校安全管理有2个平台：山东省学校安全管理系统平台和菏泽市安全生产监督管理平台。
每月要开展一次学校安全检查，检查结果上报省安全管理平台。结合近期省、市组织开展的安全生产专项整治、大排查大起底活动，以落实市委、市政府建立安全生产排查评估整改工作机制为抓手，组织开展学校（校车）安全排查整治行动，扎实推进学校全面自查自纠、县区普查督促整改、市级定期抽查评估，全力推进全市校园安全隐患排查整治，消除重大安全隐患，确保全市校园安全形势稳定可控。同时要将排查、普查、抽查工作情况上传省工作平台，及时更新工作信息和平台数据。
安全生产全覆盖安全检查上报市安全生产监督管理平台。（菏泽市学校安全生产隐患排查整治专项行动全覆盖见附件2）
9、 校方责任险投保工作。做好2025学年度校方责任险投保工作。












附件1：
成武县教育和体育局
致全县学生家长的一封信
尊敬的家长：
您好！交通安全关系到每个孩子和家庭的幸福。社会发展，车辆增多，交通事故频发。每起交通事故都会给学生、家庭、社会带来很大的伤害。为保障学生上放学和出行安全，请家长切实做好对孩子的交通安全监管，保证学生交通出行安全。
    1.家长做到文明出行，为学生树立榜样。教育孩子遵守交通规则，骑车出行做到不闯红灯、不横行、逆行，不急速变道和猛拐插队；穿越马路和遇路口，要走人行横道，注意过往车辆，做到“一慢二看三通过”。
    2.《道路交通安全法实施条例》第72条规定：“驾驶自行车、三轮车必须年满12周岁；驾驶电动自行车和残疾人机动轮椅车必须年满16周岁。”根据本规定，严禁12周岁以下学生骑自行车和16周岁以下学生骑电动车上下学。达到骑电动车的条件后，骑车应佩戴头盔。
3、需要家长驾车接送学生的，家长按规定停放车辆。配合交警和学校的指挥、引导，共同维护校门口及周边秩序。
……………………………………………………………………………
回 执 单
学校已让学生将《致全县学生家长的一封信》交给了我。我认真阅读了信的全部内容，我一定承担起监护责任，自觉遵守并正面引导孩子遵守交通规则。
学    校：               班    级：              学生签字：                            
家长签字：               联系电话：
         年    月    日 

附件2：
菏泽市学校安全生产隐患排查整治专项行动
（全覆盖）
（一）风险隐患排查全覆盖。坚持全面原则，对所辖所有单位、所有设施设备、所有从业人员、所有关键环节，开展专业的、有穿透力的全面排查。专项行动要聚焦多发性、群体性、反复性的安全风险，突出“预防大风险、消除大隐患、遏制大事故”，针对重点部位、重点人群、重点环节、重点时段、重大风险隐患，提高排查整治的质量和效果。定期组织自查，建立隐患排查台账，突出对重大风险和事故隐患排查识别，在可能存在安全风险、隐患的重点部位醒目位置，设置明显的安全警示标志，并在具备条件的场所设置安全风险告知牌，对风险和如何规避风险进行告知。持续强化重大安全隐患整改挂牌督办，确保重点风险隐患排查整治清单化、动态化、精准化。
（二）岗位责任落实全覆盖。督促学校、所辖机构落实《中华人民共和国安全生产法》《山东省学校安全条例》及实施细则有关要求，严格落实隐患排查整治主体责任，确保单位主要负责人重视起来、行动起来，切实提高内生动力。积极推进校园安全网格化管理体系建设，按照权责统一的原则，分级明确相关业务安全工作第一责任人、分管责任人、具体责任人、属地和主管部门包保干部，确保所有岗位、人员安全职责明确、具体。对自身查不出、经检查发现的隐患，屡禁不止、屡查屡有的隐患、群众举报属实的隐患，依法依规查处，防止酿成事故。
（三）岗位人员培训上岗全覆盖。根据业务性质，对特殊岗位要坚持“无证不上岗、不培训不上岗”。对消防控制室人员、专职安保人员、教练员、裁判员等岗位，必须接受相应的业务培训，取得相应的工作技能才能上岗。加强督导，对在检查中发现不持证上岗、未培训即上岗的问题，严肃追究相应责任。
（四）工作数据留存全覆盖。要将教体领域安全工作原始材料留存，作为一条工作纪律，严格遵守。包括日常安全教育、“1530”教育材料、每月安全自查、每月消防排查、寄宿制学校夜间检查、校园安全巡查、制订的应急预案、制度等安全工作原始材料，即做即存，并做好分类、汇总、分析，作为总结经验教训、推进长效机制建设的素材和依据。各县区、所辖各单位要坚决杜绝为应付检查而突击补材料或材料造假的行为，坚决反对形式主义。
（五）警示案例宣传教育全覆盖。强化事故警示教育，组织编纂学校安全案例汇编，开展反面案例警示教育。对所有事故、事件案例，要按照“四不放过”原则，严肃认真组织开展事故调查。持续深化全市教体领域安全生产治本攻坚三年行动，深入学习教育系统重大隐患判定标准，增强防范化解重大风险隐患的能力和意识。
（六）应急演练全覆盖。所有学校、幼儿园要按照《山东省学校安全条例实施细则》要求，完善应急预案和现场处置方案，根据预案预设场景，组织开展不同类型的应急演练。重点排查是否编制符合实际的应急预案和现场处置方案，是否定期组织开展应急演练，是否配齐应急救援器材、设备和物资，所有教职员工是否熟知逃生通道、安全出口及应急处置要求等。
（七）不作为、不落实，惩处、惩戒全覆盖。各县区要落实行业主管和安全监管责任，采取“四不两直”等方式开展督导检查，及时发现问题，督促整改提升。规范各类督查检查和现场监管活动，更加注重有穿透力的专业检查，推动安全生产行政检查“提质减量”。对工作搞形式、走过场，安全监管“宽松软虚”，重大事故隐患失查失管、排查单位主体责任落实不到位的，严肃追责问责。
















附件3
	2025年成武县教体系统教职员工救护培训时间及人员分配安排表
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            名额
 单位
	第一期
11月6日
	第二期
11月13日
	第三期
11月20日
	第四期
11月27日
	备注

	永昌学区
	
	
	
	
	

	天宫学区
	
	
	
	
	

	白浮学区
	
	
	
	
	

	桃花学区
	
	
	
	
	

	南鲁学区
	
	
	
	
	

	文亭学区
	2
	2
	2
	2
	

	康集学区
	
	
	
	
	

	孙庙学区
	
	
	
	
	

	党集学区
	
	
	
	
	

	伯乐学区
	
	
	
	
	

	九女学区
	
	
	
	
	

	孙寺学区
	
	
	
	
	

	张楼学区
	
	
	
	
	

	汶上学区
	1
	1
	1
	1
	

	开发区学区
	1
	1
	1
	1
	

	智楼学区
	
	
	
	
	

	苟村学区
	
	
	
	
	

	田集学区
	1
	1
	1
	1
	

	宝峰学区
	
	
	
	
	

	县一中
	2
	4
	4
	4
	

	县二中
	2
	2
	2
	2
	

	实验中学
	2
	2
	2
	2
	

	伯乐一初
	2
	2
	2
	2
	

	伯乐二初
	2
	2
	2
	2
	

	职业中专
	2
	2
	2
	2
	

	第一实小
	1
	1
	1
	1
	

	第二实小
	2
	2
	2
	2
	

	郜一实小
	2
	2
	2
	2
	

	郜二实小
	2
	2
	2
	2
	

	郜三实小
	2
	2
	2
	2
	

	郜四实小
	2
	2
	2
	2
	

	郜五实小
	2
	2
	2
	2
	

	郜六实小
	2
	2
	2
	2
	

	郜七实小
	2
	2
	2
	2
	

	一中附小
	1
	2
	1
	2
	

	郜九实小
	2
	1
	2
	1
	

	伯乐实验
	2
	2
	2
	2
	

	第一实验幼儿园
	
	
	
	
	

	佳合高中
	2
	2
	2
	2
	

	文亭实验
	2
	2
	2
	2
	

	王集学校
	1
	1
	1
	1
	

	启慧学校
	
	
	
	
	

	伯乐高中
	1
	1
	1
	1
	

	江河实验
	1
	1
	1
	1
	

	蓝水湾学校
	1
	1
	1
	1
	

	天卉学校
	1
	
	
	
	

	水发实验
	1
	1
	1
	1
	

	特教中心
	1
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